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Forord

Denne anvisning afløser SBI-anvisning 129, Korrosionsforebyggelse i 
VVS-installationer, som udkom i 1982.

I Bygningsreglement 2008 (Erhvervs- og Byggestyrelsen, 2009) er 
anført, at installationer skal udføres, så de ikke kan medføre skader på 
bygningen. Specielt hvad angår vand- og afløbsinstallationer, er det 
specifikt anført, at de skal være tilstrækkeligt holdbare mod korrosion.

Alligevel fører korrosion af installationer hvert år til omfattende og 
kostbare skader. 

Emnerne er væsentligt udvidet i forhold til den tidligere udgave, 
bl.a. med behandling af korrosionsforhold i forbindelse med nye typer 
af rør og fittings. 

Anvisningen er ajourført, så den er i overensstemmelse med de 
seneste udgaver af DS 432, Norm for afløbsinstallationer, og DS 439, 
Norm for vandinstallationer (begge fra 2009). 

Korrosion af gasledninger er ikke behandlet; der henvises til Gas-
reglementets afsnit A (Sikkerhedsstyrelsen, 1991), som indeholder be-
stemmelser om materialer og korrosionsbeskyttelse.

Manuskriptet til anvisningen er udarbejdet af FORCE Technology. 
Følgende forfatterne har medvirket:

Akademiingeniør Asbjørn Andersen (brugsvand, centralvarme, kø-
lesystemer), teknikumingeniør Leon Buhl, Teknologisk Institut (solvar-
meanlæg), civilingeniør, ph.d. Frank Fontenay (korrosion, brugsvand, 
vandkvalitet), civilingeniør Piet Jansen (dampanlæg, fyringsanlæg), 
civilingeniør Søren Klinggaard (vandkvalitet, vandbehandling, central-
varme, fjernvarme, køleanlæg), civilingeniør Jørgen Møller (korrosion, 
udvendig korrosion, afløb), akademiingeniør Kate Nielsen (brugsvand 
og vandkvalitet), akademiingeniør Peter Kronborg Nielsen (korrosions-
beskyttende belægninger), akademiingeniør Ebbe Rislund (svømme-
haller).

Seniorforsker, civilingeniør Erik Brandt, SBi, har redigeret anvis-
ningen, og derudover har en række andre medarbejdere på SBi støt-
tet det redaktionelle arbejde; særligt arkitekterne m.a.a. Lise Lotte 
Raunkjær og Niels Samsø Nielsen.
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SBi har i forbindelse med udarbejdelse af anvisningen fået økonomisk 
støtte fra:

SBi har desuden trukket på fagfolk fra byggeindustrien, især repræ-
sentanter fra de økonomiske støtter. 

Vi takker de mange, der har gjort udarbejdelsen af anvisningen 
mulig gennem deres økonomiske eller faglige bidrag.

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet
Afdelingen for Byggeri og Sundhed 
November 2009 
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